- (3) Nihil est in rerum natura nisi singularia. *Ord.*, I, 3, 6.
- (4) Quaelibet res extra animam seipsa est singularis. *Ord.*, I, 2, 6.
- (5) Nihil est in re nisi singularare. *Ord.*, I, 3, 5.
- (6) Omnis res extra animam est singularis. *Quodl.*, I, 13.
- (7) Quaelibet res imaginabilis existens est de se, sine omni additione, res singularis et una numero. *Expositio in Librum Porphyrii de Praedicabilibus*, Prooemium.
- (8) All things that exist are only particulars. *An Essay Concerning Human Understanding*, III, iii, 6.
- (9) Things themselves, which are all of them particular in their existence, *Ibid.*, III, iii, 11.
- (10) *Quodl.*, I, 13.
- (11) *Ibid.*
- (12) *Ibid.*; *Rep.*, II, 13. ただし、オッカムに見られた事物 res visa と知性との間に直観的認識が生じなければならない。この能動知性に対象を一統としたものが intellectus agens cum objecto が直観的認識をなすことの充分な作動原因 agentia sufficientia である。そのことについては、*Ibid.*, II, 13.
- (13) *Ord.*, I, 3, 6. ただしオッカムは純粋に知的なことをいえば「私は知性認識である」ego intelligo—と云ふことの直観的認識である。そのことについては、*Ord.*, I, Prol. 1.
- (14) *Ord.*, I, 3, 6.
- (15) *Ord.*, I, Prol. 1, v, ad 3; *Rep.*, II, 13 (Solutio Dubiorum), ad 1.

- (26) ...quia secundum eum (Thomas) nihil est a parte rei nisi singulare. *Ord.*, I, 3, 6.
- (27) cum secundum istos (Thomista) nihil sit in re nisi singulare. *Ord.*, I, 3, 5.
- (28) Ipsi (Thomista) ponant quod nihil est in rerum natura nisi singulare. *Ord.*, I, 3, 6.
- (29) Et sic haec duo non repugnant, quod universalis non subsistat extra animam: et quod intellectus, intelligens universalis, intelligat res quae sunt extra animam. *Summa Contra Gentiles*, II, 75.
- (30) Universalis enim non habent esse in rerum natura ut universalis sunt, sed solum secundum quod sunt individua. *Quaestiones Disputatae de Anima*, I, ad 2.
- (31) Tale (universale) autem non invenitur in rerum natura subsistens, ut Aristoteles probat in *VII Met.* *Ibid.*, 4; cf. *In Libros Metaphysicorum Aristotelis Expositio*, VII, 13, 1571-1572; *Ibid.*, 16, 1641; *In Aristotelis Libros Posteriorum Analyticorum Expositio*, I, 37, 328; *In Aristotelis Libros Peri Hermeneias Expositio*, I, 10, 120.
- (32) Singularia autem sunt entia, et magis quam universalis: quia universalis non subsistunt per se, sed sunt solum in singularibus. *S. C. G.*, III, 75.
- (33) ...quia nihil est in reum natura praeter singularia existens, sed tantum in consideratione intellectus abstractis communia a propriis. *In Met.*, X, 2, 2174.
- (34) Quia nullae res videntur esse universales, sed omnes sunt singulares. In *Peri Herm.*, I, 10, 120.
- (35) これはトマス認識論の基本的立場である。参照 S. T., I, 12, 12; 84, 6; 7; 85, 1; 3.
- (36) 質料が個別化の根源である。トマストマスの立場をめぐっては、すべトマスの時代から幾々の議論があり、十六、十七世紀のトマス註釈家の時代を経て、現代までの議論は続いているが、ここには立ち入らない。参照 *De Ente et Essentia*, C. 2; *S. C. G.*, I, 21; *S. T.*, I, 75, 5; 85, 1; 86, 1, et passim.
- (37) Sensibilia inveniuntur actu extra animam. *Summa Theologiae*, I, 79, 3, ad I.
- (38) Sensibilia sunt de numero singularium, et eorum quae sunt extra animam. *In Aristotelis Libros De Anima Expositio*, II, 12, 376.
- (39) III, 75.
- (40) *In Post. Ana.*, I, 37, 330.

(41) *In Peri Herm.*, I, 10, 121.

(42) S. T., I, 12, 11; 84, 7; 85, 1; 5, ad 3; 8.

(43) 参照。 *Ibid.*, I, 84, 7. トマスは、何らかの個体において見出されることが人間知性の固有の対象の本質側面 *ratio* に属するのであり、したがって知性はその固有の対象を現実認識しうるためには、個別的事物のうちに見出されるところの普遍的本性を見てとるために、感覺的表象像へと自らを向けなければならない、と明確にのべている。トマスが否定するのは人間知性が質料的事物のうちなる個体を「直接的かつ第一に」 *directe et primo* 認識するところであるとある。参照。 *Ibid.*, 86, 1.

(44) トマスによると、人間知性に固有な認識の仕方は、事実上物体的質料において個別化されて見出されるところの形相を、しかしかじかの質料のうちに見出されるかぎりにおいてではなしに認識することである。 *Ibid.*, I, 85, 1.

(45) S. T., I, 14, 1; 79, 3; 84, 2.

(46) 前掲註(36)を参照。

(47) これが「感覺は個体に、知性は普遍にかかわる」というアリストテレスの言葉についてのトマスの理解であり、それはオッカムによる理解とは著しく異ったものである。

(48) *Ibid.*, 86, 1.

(49) *Ibid.*, 14, 11.

(50) *Ibid.*, 57, 2.

(51) *Ibid.*, 86, 1, ad 3.

(52) *Ibid.*, 57, 2, ad 1.

(53) *Ibid.*, 86, 1, ad 4.

(54) *Ibid.*, 84, 1, ad 2; 110, 2, ad 2.

(55) *Ibid.*, 86, 1, ad 4.

(56) *Ibid.*, I, 5, 2; I-II, 55, 4, ad 1; 94, 2; *De Ente, Prooem.*; *De Veritate*, I, 1; 21, 1; 21, 4, ad 4.

(57) *Scriptum super Libros Sententiarum*, I, 8, 3 (*ubi* apprehensio *est* imaginatio *et* imaginatio *est* *us*)
De Veritate, 21, 1; 4, ad 4; S. T., I-II, 55, 4, ad 1; 94, 2.

- (93) *De Veri.*, 1, 1.
- (95) *S.T.*, I, 1, 1, ad 2; 1, 5; 84, 5; 88, 3, ad 1.
- (96) *Ibid.*, 84, 6, ad 1; 87, 1.
- (97) *Ibid.*, I-II, 51, 1.
- (98) このような知性的認識の成立根拠をア・プリオリと呼ぶか、あくまで経験論的に説明するかについては問題として残しておきたら。ただし、そのような成立根拠についての何らかの形而上学的認識は可能である。
- (99) *Ibid.*, 14, 4.
- (75) 参照。G. Berkeley, *A Treatise concerning the Principles of Human Knowledge*, I, 1-6.
- (95) ノーブルは一貫して形相が存在の根源づからこの立場をとりつゝる。(Unde) simpliciter loquendo forma dat esse materiae...Et quia forma facit esse in actu, ideo forma dicitur esse actus. *De Principiis Naturae*; forma est essendi principium. *S.T.*, I, 76, 2; Manifestum est enim quod esse (domus) consequitur formam (ejus). *S.T.*, I, 104, 1; esse per se consequitur formam creaturae, supposito tamen influxu Dei. *Ibid.*, ad 1.
- (69) この解釈はオッカムが個体の直観的認識に關して次のようにいっているところからして裏づけられる。すなわち「直観的認識は個体の現実存在 existentia (あるが非 non-existentia) にかかわり、そして個体の現実存在は「このこゝろ」認識をされるのである。
- (67) オッカムにおいて普遍とは第一に類、種、種差、固有性、付帯性など、五個のらわゆるプラエディカビリアを意味する。*Summa Logicae*, I, C. 14.
- (68) *Ibid.*, C. 15-17. 第20〜25章においてオッカムは「普遍は精神の外なる事物ではなかつたが自らの立場を繰返して」第25章にさうして総括する。参照。 *In Porph.*, Proemium; *Expositio in Librum Perihermenias Aristotelis*, 3; *Ord.*, I, 2, 4-7.
- (66) たゞは学(字知、字問) scientia につづてのかれの見解を参照。オッカムは「知られるところのものは諸々の命題のみであらうと主張する。*Ord.*, I, 2, 4.
- (70) *Ord.*, I, 2, 8; *In Peri.*, 3-8.
- (71) *Quodl.*, I, 13; *Rep.*, II, 13.

- (72) 形相が働きの根源であるという見方は、トマス哲学の根本原理である。参照。S. T., I, 14, 8; 76, 8; 84, 3; 85, 2; 105, 5, et passim. いかえると、働きの根源である形相なしには、いかなる働きの成立も理解ならし説明できないのである。オッカムが(認識という働きを成立させる根源である)可知的形相 *species intelligibilis* の理論を全面的に斥けていることも、かれが知性的認識の可能性を説明することの必要性を見ていかなかったことのみからかな徴表である。
- (73) オッカムにおける抽象的認識 *notitia abstractiva* の理論は知性的認識の可能性の問題にはかかわっていない。
- (74) S. T., I, 14, 4.
- (75) これがペーナーによると、² ちつうに「オッカムの剃刀」と呼ばれる思惟節約の原理、あるいは(より正確には)充足理由の原理の真の意味である。参照。Boehner, *op. cit.*, p. 155. オッカムは「必要不可欠でなければ多数性をもちこんではならぬ」*plurality non est ponenda sine necessitate* もしくは「より少ないもので済むことをより多くのもので済すのは無意味である」*frustra fit per plura, quod potest fieri per pauciora* などの定式を多用するが、ペーナーによるとオッカムの充足理由の原理の最も適切な定式は次のものである。「自明的なること、あるいは経験によって知られること、もしくは聖書の權威によって確証されること以外は、何れとも指定された根拠なしに定立されるべきではない」 *nihil debet poni sine ratione assignata nisi sit per se notum vel per experientiam scitum vel per auctoritatem Scripturae Sacrae probatum* 』の定式は *Ord.*, I, 30, 1 (*Contra opinionem Scoti*) にちつう見出される。なお、「オッカムの剃刀」としてしばしば引用される「必要不可欠でなければ存在するものは多数化されるべきではない」*entia non sunt multiplicanda sine necessitate* という定式は、ペーナーによるとオッカムの著作のうちには見出されない。